reexpresados, basados en los criterios establecidos en la Sección 10 de las NIIF PARA PYMES –
“Políticas contables, cambios en estimaciones contables y errores”, para reflejar dichos ajustes como
si hubieran sido efectuados en esa fecha, y con fin de que sean comparativos con las estos
financieros de 2018. El detalle de los ajustes es el siguiente:

- 21 -

Estado de Situación Financiera al 1 de enero de 2017:

01/01/2017
(Previamente
reportados)

Ajuste del
periodo

01/01/2017
(Reexpresados)

Propiedad, planta y equipo (1) $ 178.449.978 $ (2.234.048) $ 176.215.930

Ganancias acumuladas   $ 44.714.674 $ 2.234.048 $ (42.480.626)

(1) Corresponde al registró del deterioro de los activos fijos que componen la planta central

hidroeléctrica ubicada en el municipio de Dosquebradas la cual no está en uso desde el año
1999. De acuerdo a lo establecido en la sección 27 de las NIIF para Pymes, se debe reconocer
dicho deterioro sobre los activos que no generan efectivo y no cuentan con un valor recuperable.

Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2017:

31/12/2017
(Previamente
reportados)

Ajustes del
periodo

31/12/2017
(Reexpresados)

 Activo
 Efectivo restringido no corriente (1) $ -  $ 11.029.207 $ 11.029.207

 Pasivo
  Beneficios a los empleados – Fondeo pasivo (1) $   11.029.207   (11.029.207) $   -
  Beneficios a los empleados – Pasivo actuarial (2)   (24.507.260)   12.479.473   (36.986.734)

   Sub total beneficios a empleados   (13.478.053)   12.479.473   (36.986.734)

  Pasivos por impuesto diferidos (3)  (37.052.373)   (1.449.527)   (35.602.846)

   Total pasivo  $ (50.530.426) $ (11.029.946) $ (72.589.580)

Patrimonio
 Otro resultado integral actuarial $ 3.094.666 $ (11.557.910) $ (8.463.244)
 Utilidad del año  27.233.209   527.964  27.761.173

   Total patrimonio $   30.327.875 $   (11.029.946) $   19.297.929

(1) Corresponde al registro del saldo de la Fiducia con Bancolombia que respalda el pasivo actuarial
por beneficios post empleo, al cual se llevaba como un menor valor del pasivo, de acuerdo con la
sección 2 de NIIF para Pymes no se permite compensar estos saldos entre activos y pasivos por
lo que la Fiducia se debe revelar en el activo de la Empresa.

(2) Corresponde al registro del cálculo actuarial por beneficios a empleados a largo plazo y post
empleo, el cual no se había registrado en los estados financieros de la Sociedad al 31 de
diciembre de 2017.

(3) La Empresa registró el impuesto diferido que resulta de la actualización del pasivo actuarial por
beneficios a empleados.

- 22 -

Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2017:

31/12/2017
(Previamente
reportados)

Ajustes del
periodo

31/12/2017
(Reexpresados)

Gasto de administración – Beneficios a empleados $ 15.150.046 $ (938.069) $ 14.211.977
Ingresos financieros (1) 2.682.334 630.909 3.313.243
Gasto por impuesto diferido  1.476.252   (220.804)  1.246.448

Total $ 19.308.632  $ (527.964) $ 18.771.668

(1) La Empresa registro los intereses que genera la Fiducia con Bancolombia que respalda el pasivo
pensional, los cuales se registraban en “otros resultados integrales” y de acuerdo con la sección
23 de NIIF para Pymes estos intereses se deben registrar en resultados.

5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES EN EFECTIVO

 2018 2017

Efectivo en caja y bancos (1)  $ 42.823.018 $ 46.524.002
Deposito uso restringido (2) 13.654.232 11.735.600
Otros equivalentes de efectivo (3)  21.048.330  17.920.085